
                                                      
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 
  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  

 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

 

……………………………………………………………………………………………………………… 

 

Circolare n. 99   

Al personale Docente                                                                                                      

Al personale ATA 

                    Loro sedi 

         Al Sito web 

              

 Oggetto: Proclamazione Sciopero del 29 Novembre 2024 – SGB (Sindacato Generale di 

Base) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la proclamazione di uno sciopero generale, per l’intera giornata di venerdì 29  

novembre 2024 indetto dalla seguente sigla sindacale: SGB 

 

CONSIDERATO che la relativa nota informativa è pervenuta a mezzo mail a questo Istituto in 

data 20 Novembre 2024; 

 

VISTO l’Accordo Aran sulle “Norme di garanzia dei servizi pubblici essenziali e sulle 

procedure di raffreddamento e conciliazione in caso di sciopero del personale 

del Comparto Istruzione e Ricerca” sottoscritto il 2 dicembre 2020 (valutato 

idoneo dalla Commissione di Garanzia con delibera n. 20/303 del 17 dicembre 

2020 e pubblicato sulla GU serie generale n. 8 del 12 gennaio 2021); 

 

TENUTO CONTO dell’art. 3 del medesimo accordo, denominato “Contingenti di personale per le 

istituzioni scolastiche ed educative”; 

 

CONSIDERATO l’art. 3 c. 4: “In occasione di ogni sciopero, i dirigenti scolastici invitano in 

forma scritta, anche via e-mail, il personale a comunicare in forma scritta, 

anche via e-mail, entro il quarto giorno dalla comunicazione della 

proclamazione dello sciopero, la propria intenzione di aderire allo sciopero o 

di non aderirvi o di non aver ancora maturato alcuna decisione al riguardo. La 

dichiarazione di adesione fa fede ai fini della trattenuta sulla busta paga ed è 

irrevocabile, fermo restando quanto previsto al comma 6. A tal fine i dirigenti 

scolastici riportano nella motivazione della comunicazione il testo integrale 

del presente comma”; 

 

CONSIDERATO l’art. 3 c. 6: “il Dirigente Scolastico, in occasione di ciascuno sciopero, 

individua - anche sulla base della comunicazione del personale resa ai sensi 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


 

del comma 4 - i nominativi del personale in servizio da includere nei 

contingenti e tenuto alle prestazioni indispensabili per garantire la continuità 

delle stesse”; 

 

  

MOTIVAZIONI                          

 
• Tagli agli organici nelle scuole e nella sanità; 

• salari e pensioni da fame; 

 

 

AL FINE di determinare, nel rispetto dell’esercizio del diritto di sciopero di ognuno, le 

modalità di funzionamento del servizio per il contingente minimo di lavoratori 

e per garantire le prestazioni indispensabili previste dalla legge 146/90 e dagli 

accordi integrativi nazionali; 

 

 

DISPONE 

 

 

che le SS.LL. dichiarino, entro e non oltre le ore 10:00 di lunedì 25 novembre 2024, tramite firma 

sull’apposito elenco: 

 

a) la propria intenzione di aderire allo sciopero,  

oppure 

 

b) la propria intenzione di non aderire allo sciopero,  

 

oppure 

 

c) di non aver ancora maturato alcuna decisione sull’adesione o meno allo sciopero. 

 

Si sottolinea, come già riportato nell’art. 3 c. 4 del citato Accordo Aran, che la dichiarazione di 

adesione fa fede ai fini della trattenuta sulla busta paga ed è irrevocabile. 

Qualora si riuscisse a definire con certezza soltanto il numero e i nomi di coloro che non hanno 

ancora maturato alcuna decisione sull’adesione o meno, come stabilito all’art. 10 della 

Contrattazione Collettiva Integrativa d’Istituto a.s. 2024/2025: 

- gli insegnanti che, fino al giorno prima dello sciopero, non hanno maturato decisione in merito, la 

mattina dello sciopero, se non intendono scioperare, devono contattare telefonicamente, o per 

iscritto a mezzo mail, la segreteria entro le ore 7:45 per comunicare la propria volontà, così che 

possano svolgere il proprio servizio secondo l’orario previsto; 

- il personale ATA che, fino al giorno prima dello sciopero, non ha maturato decisione in merito, la 

mattina dello sciopero, se non intende scioperare, deve contattare telefonicamente, o per iscritto a 

mezzo mail, la segreteria entro le ore 7:45 per comunicare la propria volontà, così che possa 

svolgere il proprio turno di servizio.  

         

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof.ssa Carmela Sgarioto 
                                                                                                                                                                    (firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 
A.A. G.M. 


		2024-11-21T09:21:36+0100
	CARMELA SGARIOTO




